26 (vinte e seis) horas, a ser realizado no período de 23 a 27 de março de 2026, na modalidade presencial,
em Foz do Iguaçu/PR , promovido pela empresa Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas
na Administração Pública Ltda., inscrita no CNPJ nº 10.498.974/0002-81,

3. VALOR GLOBAL ESTIMADO
3.1. R$ 6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais)

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO DECORRE DOS SEGUINTES
MOTIVOS:
4.1. Nos termos do Item 10 do ETP 07/2026 (SEI nº 2221769), a fim de justificar o valor
estimado da contratação, em atendimento ao disposto no art. 23, § 1º e 4º da Lei 14.133/21

[...]

combinado com a IN 65/2021- capitulo III, foram anexadas a este ETP 02 (duas) Notas de Empenho e 02
pedidos referentes a contratações da mesma ação a outras instituições.

4.2. Conforme exposto pela área técnica (CGGP), a proposta comercial, ofereceu ao Ministério
um desconto de R$ 350,00, perfazendo o valor estimado para a contratação de R$ 6.980,00 (seis mil
novecentos e oitenta reais). Assim, a metodologia utilizada para justificar o preço foi o parágrafo 1º do art.
7º da Instrução Normativa nº 65/2021, com base nas Notas de Empenho e nos pedidos referentes a
contratações da mesma ação a outras instituições, comprovando que o valor ofertado ao MMA está em